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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje základní vlastnosti a charakteristiky povrchově aktivních

látek, jejich klasifikaci a oblast využití, zejména v kosmetickém průmyslu. Pozornost je

věnována stanovení kritické micelární koncentrace (CMC) benzimidazoliových solí s ada-

mantanovým skeletem vybranými metodami (tenziometrie, mikrokalorimetrie, změny kon-

taktního úhlu smáčení). V praktické části je diskutováno srovnání výsledků měření CMC

za použití těchto metod pro 1-(1-adamantylmethyl)-3-methylbenzimidazolium-jodid.
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ABSTRACT

The bachelor thesis describes the main properties and characteristics of surfactants,

their classification and field of use particularly in the cosmetic industry. Attention is paid

to the critical micellar concentration (CMC) of benzimidazolium salts bearing adamantane

moiety determined by specific methods (tensiometry, microcalorimetry, monitoring

of the contact angle changes under wetting). In the experimental part, the comparison

of the results of measurements CMC using these methods for 1-(1-adamantylmethyl)-3-

methylbenzimidazolium jodide is discussed.
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ÚVOD

Adamantan a jeho deriváty pronikly již v první polovině minulého století do mnoha

chemických odvětví. Díky své struktuře připomínající krystalovou mřížku diamantu byl

adamantan zařazen do skupiny diamantoidů jako nejjednodušší organická sloučenina této

skupiny. Díky svým specifickým vlastnostem nadále nachází využití zejména ve farmacii,

medicíně a elektrochemickém průmyslu.

Začleněním adamantylových skupin do skladby povrchově aktivní látky (PAL)

nabývá tato struktura zvláštních vlastností. Ty jsou dány především kritickou micelární

koncentrací (CMC), která je zásadním atributem každé PAL. Při této koncentraci dochází

k uskupení nízkomolekulárních látek v micely, což ovlivňuje vlastnosti a chování roztoků

PAL.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány základní charakteristiky PAL,

jejich obecné vlastnosti a typy s přihlédnutím ke kationickým PAL.

Praktická část se zabývá stanovením kritické micelární koncentrace

1-(1-adamantylmethyl)-3-methylbenzimidazolium-jodidu. Pro stanovení CMC je použita

metoda měření povrchového napětí pomocí Wilhelmyho destičky, dále metoda měření

kontaktního úhlu smáčení a izotermální titrační kalorimetrie. Experimentální hodnoty

CMC jsou srovnány mezi jednotlivými metodami a diskutovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVRCHOVĚ AKTIVNÍ LÁTKY

Pojem povrchově aktivní látky značí souhrnný název pro organické látky, známé také

jako tenzidy nebo surfaktanty. Takové označení se používá i v zahraniční literatuře a po-

chází z anglického slova surfactants a německého slova tenside. Tyto povrchově aktivní

látky jsou schopny hromadit se při nízkých koncentracích na fázovém rozhraní soustavy

a ovlivňovat energetické poměry, což se projeví snížením mezifázového či povrchového

napětí. Tato specifika mají vliv na vlastnosti dané látky [1] [2].

1.1 Struktura PAL

Fyzikálně-chemická struktura molekuly tenzidu má bipolárně asymetrický charakter.

Mluvíme o tzv. amfifilní molekule (také amfipatická/obojetná), která obsahuje polární sku-

pinu s velkou afinitou k jistému rozpouštědlu a nepolární skupinu, která toto rozpouštědlo

odpuzuje. Je-li tímto rozpouštědlem voda, můžeme protichůdné části molekuly označit

jako hydrofilní a hydrofobní (popř. lipofobní a lipofilní). Hydrofilní část má vliv na polari-

tu PAL a napomáhá její orientaci v rozpouštědle. Naopak hydrofobní část molekuly se sna-

ží co nejvíce zamezit styku s rozpouštědlem. O tom, jak se budou PAL chovat v roztoku,

rozhoduje velikost obou částí [1] [3].

Obr. 1 Struktura micely a molekuly PAL

Z chemického hlediska mají tenzidy buď lineární, nebo rozvětvenou strukturu, kte-

rou doprovází nasycené, popř. nenasycené uhlovodíkové řetězce, nejčastěji s 12–18 uhlí-

kovými atomy. Tyto nepolární řetězce mají charakter alkylový nebo alkylbenzenový. Na-

proti tomu je pro polární skupinu typická přítomnost heteroatomů, jako je kyslík, síra, fos-

for nebo dusík, které mohou nést částečný nebo celý náboj. Tyto prvky bývají často sou-

částí funkčních skupin – alkoholů, thiolů, etherů, esterů, sulfátů, sulfonátů atd. [2] [4].
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1.2 Obecné vlastnosti PAL

Povrchově aktivní látky především usnadňují smáčení povrchu a odstraňování nečis-

tot snížením povrchového napětí rozpouštědel. Ovlivňují procesy v heterogenních sousta-

vách na rozhraní dvou, popřípadě tří fází. To znamená, že stabilizují/ruší disperzní sys-

témy. Dále také snižují tření, mají vliv na fyzikálně-chemické vlastnosti materiálů, urych-

lují technologické postupy a aktivně se podílejí na biochemických procesech v živých or-

ganismech. PAL patří mezi jedny z nejuniverzálnějších produktů chemického průmyslu

[1].

Tyto specifické vlastnosti tenzidům udává chemická a fyzikální struktura. Mluvíme

o amfifilním charakteru molekul obsahujících hydrofilní (polární) a hydrofobní (nepolární)

část [1].

Molekuly PAL se mohou v roztocích vyskytovat v různém nadmolekulárním uspořá-

dání. Tuto organizaci ovlivňuje především jejich koncentrace. Při nízkých koncentracích

se molekuly PAL vyskytují ve vodném prostředí ve dvou stavech, a to ve formě povrcho-

vého filmu a/nebo ve formě jednotlivých volně se pohybujících molekul v rozpouštědle

(voda). Se zvyšováním koncentrace dochází mezi nepolárními řetězci tenzidů k vzájem-

ným interakcím van der Waalsova typu. Molekuly se spojují a vytváří koloidní agregáty

s uspořádanou strukturou, tzv. micely, které jsou ve vodném prostředí orientované polární

(hydrofilní) částí k vodě. V nepolárním prostředí vznikají tzv. inverzní resp. reverzní mice-

ly, jejichž jádro tvoří hydrofilní části tenzidu a hydrofobní části směřují na jejich povrch

[3] [4].

Obr. 2 Micela v polárním prostředí (a),

v nepolárním prostředí (b) [4]
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Jestliže dojde ke vzniku micel, je patrné, že má systém tendenci dosáhnout stavu

s co nejnižší volnou energií. Počet molekul tenzidu, které tvoří micelu, vyjadřuje

tzv. agregační číslo N [1] [2] [4].

Agregační číslo se ve vodném prostředí zvyšuje s rostoucí délkou hydrofobního ře-

tězce a naopak s narůstající délkou hydrofilního řetězce klesá. Hodnota agregačního čísla

závisí na změně vnějších vlivů, teplotě i na tvaru micely [4].

Koncentrace, při které dochází ke sdružení molekul PAL v micely, je jednou z nej-

důležitějších parametrů a nazývá se kritická micelární koncentrace (CMC).

Kritická micelární koncentrace (CMC)

Jak již bylo řečeno, v určité koncentraci se povrchově aktivní monomery seskupují

v uzavřené celky – micely. Velikost, tvar a struktura micel ovlivňuje vlastnosti roztoků

PAL, např. viskozitu, schopnost solubilizace, bod zákalu [4].

Na velikost micelární koncentrace působí řada faktorů, především struktura PAL,

teplota, přítomnost elektrolytu, existence organických sloučenin i přítomnost další kapalné

fáze. Pro vznik micel z ionických typů PAL je nutné, aby došlo ke zvýšení teploty roztoku,

čímž se zvýší rozpustnost tenzidů. U neionických tenzidů vede zvýšení teploty ke snížení

rozpustnosti a vzniku zákalu. Obecně platí, že CMC neionických tenzidů je nižší než io-

nických [1] [4] [5].

Při dosažení CMC tenzidu v roztoku dochází ke změnám řady fyzikálních nebo fyzi-

kálně-chemických vlastností. Většina z nich je technicky významných, proto je jim věno-

vána velká pozornost. Jedná se např. o vodivost, hustotu, mezipovrchové napětí, osmotický

tlak, detergenci aj., viz. Obr. 3 [3] [4].
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Obr. 3 Graf změny fyzikálních vlastností tenzidu v roztoku vzhledem

k jeho CMC, upraveno podle [6]

Ke stanovení CMC se nejběžněji využívá měření změny povrchového napětí


[…]


mých kationických tenzidů uvedenými v literatuře, viz. Tab 4.
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Tab. 4 Srovnání CMC pro vzorek A se známými kationickými PAL

Vzorec tenzidu Protiiont

Molekulová

hmotnost

[g/mol]

Stanovené

CMC

[mmol/l]

Poznámka

Vzorek A

jodid 408 3,101 Stanoveno

Benzalkonium-chlorid

chlorid 340 8,79 [14]

Benzalkonium-bromid

bromid 384 4,89 [14]

Cetyl pyridinium-chlorid

chlorid 340 1,00 [44]

Cetylpyridinium-bromid

bromid 384 0,79 [44]

Cetylpyridinium-jodid

jodid 431
0,31 / 35 °C

0,44 / 50 °C
[45]

Dodecyltrimethylamonium-bromid

bromid 308
15,15

14,8

[47]

[46]

Tetradecyltrimethylamonium-bromid

bromid 336 3,94 [47]

Hexadecyltrimethylamonium-bromid

bromid 364 1,00 [47]
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Z Tab. 4 je patrné, že vzorek A benzimidazoliové soli nevykazuje příliš nízkou

CMC. Při porovnání s některými obvyklými kationickými PAL je CMC spíše průměrná.

Myslíme si, že nejlépe lze vzorek A porovnat s cetylpyridinium-jodidem. Tato látka

má blízkou molekulovou hmotnost vzhledem ke zkoumanému vzorku A a stejně tak jsou

totožné i jejich protiionty, které tvoří jodid. Částečným handicapem je to, že CMC byla

u cetylpyridinium-jodidu stanovována při 35 a 50 °C a data pochází z roku 1956 [45], za-

tímco u vzorku A byla teplota experimentu 24 ± 0,5 °C. Hodnota CMC pro vzorek A

je 3,101 mmol/l a je přibližně 10× vyšší než pro cetylpyridinium-jodid (0,31 mmol/l

při 35 °C). Při porovnání s dodecylbenzalkonii je CMC vzorku A přibližně o polovinu niž-

ší [14].

Při dalším srovnání vzorku A, například se známými alkyltrimethylamonii, se hod-

nota CMC nejvíce blíží tetradecyltrimethylamoniu, 3,94 mmol/l [46] [47].

Pro další diskuzi vlastností našeho vzorku A by bylo namístě mít k porovnání

i hodnoty látek o strukturách 1, 2 a 3, viz. Obr. 43. U struktury 1 bychom mohli pozorovat

vliv ethylové spojnice mezi benzimidazoliem a adamantylem. Struktura 2 by nám poodha-

lila vliv alkylu v poloze 3 benzimidazolia (methyl/butyl) a struktura 3 by posloužila jako

porovnání hodnoty CMC pro imidazoliové a benzimidazoliové deriváty.

Obr. 43 Navržené struktury k porovnání CMC se vzorkem A
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá klasifikací, strukturou a fyzikálně-chemickými vlast-

nostmi zvláště kationických PAL, které jsou častými ingrediencemi kosmetických příprav-

ků. Pozornost byla věnována 1-(1-adamantylmethyl)-3-methylbenzimidazolium-jodidu

(vzorek A).

Cílem této práce bylo stanovit hodnotu CMC vzorku A třemi metodami – metodou

ITC, tenzometrickou metodou a určit CMC na základě změn kontaktního úhlu smáčení

za účelem zjištění nových poznatků o benzimidazoliových solích.

Metodou ITC se nepodařilo stanovit CMC námi zkoumaného vzorku z důvodu pří-

tomnosti benzimidazolu ve struktuře a jeho velmi nízké rozpustnosti v destilované vodě.

Měření a stanovení CMC na základě změn kontaktního úhlu je možné považovat za meto-

du velmi diskutabilní, jejíž výsledky jsou značně nepřesné. Pro získání přesnějších výsled-

ků by bylo dobré se zaměřit na metodologii a vybrat vhodný smáčecí povrch pro tento typ

kationických PAL. Vzhledem k limitovanému času nebyl tento postup uskutečněn.

Tenziometricky byla hodnota CMC vzorku A stanovena na 3,101 mmol/l při po-

vrchovém napětí 46,7 mN/m. Zdá se, že tato metoda je nejvhodnější a nejpřesnější

pro stanovení kritické micelární koncentrace PAL. V Tab. 4 byl vzorek A porovnán

s dalšími, často užívanými kationickými tenzidy. Z hlediska podobnosti CMC se vzorek A

nejvíce shodoval s tetradecyltrimethylamonium-bromidem, jehož CMC byla stanovena

na 3,94 mmol/l.

Přestože bylo měření CMC omezeno principiálně nízkou rozpustností benzimi-

dazolia ve vodě, námi stanovené hodnoty lze považovat za spolehlivé a dobře reproduko-

vatelné výsledky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PAL povrchově aktivní látka

CMC kritická micelární koncentrace (critical micellar concentration)

N

HLB

agregační číslo, počet jednotek micel

hydrofilně-lipofilní rovnováha (hydrofobic-lipophilic balance)

V/O

O/V

∑

n

pH

CPCl

HIV

CTAC

ΔHmic

ΔGmic

TΔSmic

c

V

vzorek A

R
2

emulze typu voda v oleji

emulze typu olej ve vodě

suma; součet všech jednotek

počet CH2 skupin v molekule emulgátoru

záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových kationtů

Cetylpyridinium Chloride

virus lidské imunitní nedostatečnosti, (Human Immunodeficiency Virus)

Cetrimonium Chloride

enthalpie micelizace

volná energie micelizace

entropie micelizace

koncentrace

objem

1-(1-adamantylmethyl)-3-methylbenzimidazolium-jodid

koeficient determinace
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