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Příjmení a jméno studenta: Šojdrová Kamila

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ondřej Rudolf

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Prozkoumání možných povrchově aktivních vlastností benzimidazoliových solí s
adamantanovým skeletem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Experimentální bakalářská práce slečny Kamily Šojdrové nese název Prozkoumání možných
povrchově aktivních vlastností benzimidazoliových solí s adamantanovým skeletem. Celá práce je
napsána na 59 stranách, z čehož je text práce vyveden na 43. Práci provází celkově 47 odkazů na
literaturu, kdy je v anglickém jazyce napsáno 36 odkazů.
Teoretická část zahrnuje tři výrazné body – klasifikace a vlastnosti PAL; vlastnosti a typy kationických
PAL a kationické PAL v kosmetice.
Praktická část začíná vytyčením praktických cílů bakalářské práce. Dále popisuje chemikálie,
přístroje, s kterými studentka pracovala, popisuje metodiku přípravy roztoků a samotné měření CMC
zvolenými technikami – isotermální titrační kalorimetrie, měření kontaktního úhlu a tenziometrie.
Nejlepších výsledků měření CMC pro zadanou látku – 1-(1-adamantylmethyl)-3-
methylbenzimidazolium-jodid – dosáhla pomocí tenziometrie. Pro další metody byly získané
výsledky rozporuplné. Na závěr, přiměřeně porovnává stanovené CMC adamantylmethylbenzimida-
zolia se známými kationickými PAL.
Jako vedoucí této práce slečny Šojdrové bych chtěl napsat/říci toto. Samotná práce se svým
tématem exkluzivně propojila problematiku výzkumné skupiny dr. Víchy z ÚCh a výuky vedené na
ÚTTTK. Jistě by bylo na místě tuto spolupráci rozvíjet i nadále neb skrývá nové obzory a klade do
cesty nové otázky v této oblasti vědy. Samotné zapálení pro laboratorní práci, píli a odhodlání slečny
Šojdrové si velice vážím i přes určité experimentální komplikace, které jsou však nedílnou součástí
bádání na tomto poli neoraném.
Předkládaná práce nevykazovala po kontrole systémem Theses.cz známky nezákonného opisování
od jiných autorů a citovaná literatura je uvedena podle náležitostí.
Tímto tedy doporučuji práci k obhajobě před komisí.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 19.5.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce
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